DOCTORIS ANGELICI

DIVI

THOMÆ AQUINATIS

SACRI ORDINIS F. P. PREDICATORUM

OPERA OMNIA

---

PARIS. — IMPRIMERIE V<sup>e</sup> P. LAROUSSE ET C<sup>°</sup>

49, RUE NOTRE-DAME-DES-CHAMPS, 49

---

DOCTORIS ANGELICI

DIVI

# THOMÆ AQUINATIS

SACRI ORDINIS F. F. PRÆDICATORUM

## OPERA OMNIA

SIVE ANTEHAC EXCUA,

SIVE ETIAM ANECDOTA; EX EDITIONIBUS VETUSTIS ET DECIMI TERTII SÆCULI CODIGIUS RELIGIOSE CASTIGATA;

PRO AUTHORITATIBUS AD FIDEM VULGATE VERSIONIS ACCURRATORUMQUE PATROLOGIE TEXTUM,

NUNC PRIMUM BEVOCATA;

NOTIS HISTORICIS, CRITICIS, PHILOSOPHICIS, THEOLOGICIS, CUNCTAS ILLUSTRANTIBUS CONTROVERSIAS  
OCCASIONE DOGMATUM SANCTI AUTHORIS EXORTAS, SOLLICITE ORNATA,

STUDIO AC LABORE

STANISLAI EDUARDI FRETTE

Sacerdotis Scholæque Thomisticae Alumni.

VOLUMEN DECIMUM-OCTAVUM

EXPOSITIONES IN JOB

IN PSALMOS DAVIDIS. — IN CANTICUM CANTICORUM.

IN ISAIAM PROPHETAM.

PARISIIS

APUD LUDOVICUM VIVÈS, BIBLIOPOLAM EDITOREM

43, VIA APULGO DE LA DELOMBRE. 43

M DCCC LXVII

SANCTI

THOMÆ AQUINATIS

EXPOSITIO

IN LIBRUM SANCTI JOB

---

---

PROLOGUS S. THOMÆ

Sicut in rebus quæ naturaliter generantur, paulatim ex imperfecto ad perfectum pervenitur; sic accidit hominibus circa cognitionem veritatis: nam a principio parum quid de veritate attigerunt: posterius autem quasi pedetentim ad quamdam plenioram mensuram veritatis pervenerunt; ex quo contigit multos, propter imperfectam cognitionem, circa veritatem errasse; inter quos aliqui extiterunt, qui divinam providentiam auferentes, omnia fortuna et casui attribuebant: et priorum quidem in tantum ad hoc invaluit opinio, ut ponerent mundum casu factum esse, et ea quæ naturaliter generantur casui attribuerent; sicut percipi potest ex opinionibus antiquorum naturalium, ponentium solum causam materialem: posteriorum etiam quidam, ut Democritus et Empedocles, plurima casui attribuebant. Sed posteriorum philosophorum diligentia perspicacius intuens veritatem, evidenter indicis et rationibus ostendit res naturales providentia regi: non enim tam certus cursus in motu cœli et siderum et in aliis naturæ effectibus inveniretur, nisi haec omnia a quodam intellectu supereminente ordinata gubernarentur. Opinionem igitur plurimorum firmata in hoc, quod res naturales non casu, sed providentia regerentur, propter ordinem qui manifeste appareat in eis, dubitatio manxit apud plurimos de actibus hominum: utrum res humanae casu procederent, an aliqua providentia vel ordine quodam superiori gubernarentur. Cui quidem dubitationi maxime fomentum ministravit, quod in eventibus humanis nullus certus ordo appareat: non enim semper bonis bona eveniunt aut malis mala, neque rursus semper bonis mala aut malis bona; sed indifferenter bonis et malis bona et mala. Hoc igitur est quod ma-

xime corda hominum commovere ad opinandum res humanas providentia di-  
vina non regi : sed quidam eas casualiter procedere dicunt, nisi quatenus pro-  
videntia et consilio humano reguntur; quidam vero coelesti fato eorum eventus  
attribuunt; haec autem opinio maxime humano generi nociva invenitur : divina enim  
providentia sublata, nulla apud homines Dei reverentia aut timor, cum veritate re-  
manebit : ex quo quanta desidia circa virtutes, quanta pronitas ad vitia subse-  
retur, satis quilibet perpendere potest : nihil enim est quod tantum revocet homines  
a malis et ad bona inducat, quantum Dei timor et amor : unde eorum qui divino spi-  
ritu sunt sapientiam consequenti ad aliorum eruditioinem primum et praecipuum stu-  
dium fuit hanc opinionem a cordibus hominum amovere ; et ideo post datam Legem  
et Prophetas, in numero agiographorum, idest librorum per spiritum Dei sapienter  
ad eruditioinem hominum conscriptorum, primus ponitur liber Job : cuius tota in-  
tentio in hoc versatur, ut per probabiles rationes ostendatur res humanas divina  
providentia regi. Proceditur autem in hoc libro ad propositum ostendendum ex sup-  
positione quod res naturales ex divina providentia gubernentur. Id autem quod pra-  
cipue providentiam Dei circa res humanas impugnare videtur, est afflictio iustorum.  
Nam quod malis interdum bona eveniant, etsi irrationaliter primo aspectu videatur,  
et providentie contrarium, tamen uteunquque habere potest aliqualem excusationem  
ex miseratione divina ; sed quod justi sine causa affligantur, totaliter videtur su-  
brnere providentiae fundamentum. Proponitur ergo ad quaestionem intentam, quasi  
quoddam thema, multiplex et gravis afflictio cuiusdam viri in omni virtute perfecti,  
qui dicitur Job. Fuerunt autem aliqui quibus visum est, quod iste Job non fuerit ali-  
quid in rerum natura, sed quod fuerit quoddam parabola confusa, ut esset quoddam  
thema ad providentiae disputationem, sicut frequenter homines configunt aliqua  
facta ad disputandum de eis : et quamvis ad intentionem libri nou multum referat,  
utrum sie vel alteri fuerit, refert tamen quantum ad ipsam veritatem : videtur enim  
praedicta opinio auctoritati Sacrae Scripturae obviare : dicitur enim Ezech. xiv, 14, ex  
persona Domini : *Si fuerint tres viri in medio ejus, Noe, Daniel et Job, ipsi justitia  
sua liberabunt animas suas.* Manifestum est autem, Noe et Daniel homines in  
rerum natura fuisse : unde nec de tertio eis connumerato, scilicet de Job, in dubium  
debet venire. Dicitur etiam Jacobi v, 11 : *Ecce beatificaneos eos qui sustinuerunt:  
sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidiistis.* Sic igitur credendum est Job  
hominem in rerum natura fuisse. Quo autem tempore fuerit, vel ex quibus parenti-  
bus originem duxerit, et quis etiam hujus libri fuerit auctor, utrum scilicet ipse Job  
hunc librum conscripsit, de se quasi de alio loquens, an alias de eo ista retulerit,  
non est praesentis intentionis discutere. Intendimus enim compendiose, secundum  
nostram possibilitem, de divino auxilio fiduciam habentes, librum istum, qui inti-  
tulatur beati Job, secundum litteralem sensum exponere : ejus enim mysteria tam  
subtiliter et discrete beatus Papa Gregorius nobis apernit, ut his nihil ultra adden-  
dum videatur.

# C A P U T P R I M U M

---

## L E C T I O I

Vir erat in terra Ihus, nomine Job; et erat vir illi simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo; natique sunt ei septem filii et tres filiae; et fuit possessio ejus septem millia ovium, et tria millia canicularium, quingenta quoque juga boum, et quingenta asinae, ac familia multa nimis, eratque vir ille magnus inter omnes Orientales. Et ibant filii ejus, et faciebant convivia per domos, unusquisque in die suo. Et mitentes vocabant tres sorores suas ut comedarent et biberent cum eis. Cumque in orbem transissent dies convivii, mittebat ad eos Job, et sanctificabat illos, consurgens diluculo, offerebat holocausta <sup>\*</sup> per singulos: dicebat enim: Ne forte peccaverint filii mei, et benedixerint Deo in cordibus suis. Sic faciebat Job cunctis diebus.

Quia, sicut dictum est, intentio hujus libri ordinatur ad ostendendum, qualiter res humanae providentia divina regantur; præmittitur, quasi totius fundatum disputationis, quedam historia, in qua enjusdam viri justi multiplex afflictio recitatatur. Hoe enim est quod maxime videtur divinam providentiam a rebus humanis excludere. Hujus igitur viri primo persona describitur; et quantum ad sexum, dum dicitur: *Vir erat*; hic enim sexus ad preferendas molestias invenitur robustior; describirur etiam quantum ad patriam, cum dicitur: *In terra Ihus*, que est in partibus Orientis; et quantum ad nomen, cum dicitur: *Nomine Job*; et vindicentur haec duo posita esse ad firmandum hoc quod dicitur, non esse parabolam, sed rem gestam. Et ne aliquis adversitates, quæ postmodum inducuntur, pro peccatis hujus viri ei accidisse crederet, consequenter describitur ejus virtus, per quam a peccatis demonstratur immunis. Sciondum quidem est, hominem triplici-

ter peccare. Sunt enim quædam peccata quibus peccatur in proximum, sicut homicidia, adulteria, furta et alia hujusmodi: quædam quibus peccatur in Deum, sicut perjurium, sacrilegium, blasphemia, et hujusmodi: quædam quibus unusquisque in seipsum peccat, secundum illud Apostoli primæ Corinth. vi, 18: *Qui fornicatur, in corpus suum peccat*. In proximum autem quis peccat duplenter; occulte per dolum, et manifeste per vim. Hic autem vir non circumvenit per dolum proximum: unde dicitur: *Et erat vir ille simplex*; simplicitas enim proprie dolositati opponitur; nulli violentiam intulit; sequitur enim: *Et rectus*; rectitudo euim proprie ad justitiam pertinet, quæ in aequalitate consistit, secundum illud Ibai. xxvi, 7: *Semita justi recta est, rectus callis justi ad ambulandum*. Quod autem in Deum non peccaverit, aperte ostenditur per hoc quod sequitur: *Ac timens Deum*; in quo reverentia ad Deum designatur. Quod etiam in seipsum non peccaverit, ostenditur in hoc quod subditur: *Ac recedens a malo*; quia malum odio habuit propter seipsum, non solum propter nocendum proximi vel offendam Dei. Descripta ergo hujus viri et persona et virtute, ejus prosperitas consequenter ostenditur, ut ex praecedenti prosperitate gravior sequens judicetur adversitas: similiter etiam ad ostendendum, quod ex pura Dei intentione justis semper bona tribuntur, non solum spiritualia, verum etiam temporalia. Sed quod aliquando justi adver-

sitatis premantur, accidit propter aliquam specialem causam: unde sic a principio homo institutus fuit, ut nullis subjaceret perturbationibus, si in innocentia permanisset. Principium autem prosperitatis temporalis, post bonam consistentiam personae propriæ, consistit in personis conjugatis, et præcipue in natis, qui sunt quodammodo aliquid parentum: describitur igitur primo ejus prosperitas quantum ad fecunditatem prolis, cum dicitur: *Natique sunt ei septem filii et tres filia.* Consequenter numerosior multitudo marinum quam feminarum ponitur, quia parentes affectare solent magis filios quam alias; tum quia id quod perfectius est, desiderabilius est; mares autem comparantur ad feminas sicut perfectum ad imperfectum: tum quia in auxilium rerum gerendarum solent esse parentibus magis potentes natu quam natae. Deinde ostenditur prosperitas ejus quantum ad multitudinem dvitiarum; et præcipue in animalibus: nam circa principium humani generis, propter hominum partitatem, agrorum possessio non ita pretiosa erat sicut animalium; et maxime in partibus Orientis, in quibus etiam usque hodie sunt pauci habitatores, prælatitudine regionis. Inter animalia autem primo ponuntur ea que maxime deseruit ad victimæ vestitum persone, nubes; unde dicitur: *et fuit possessio ejus septem millia ovium.* Secundo ponuntur ea que maxime deseruiunt ad onera deferenda, scilicet camelii; et hoc est quod subditur: *Et tria millia camelorum.* Tertio ponuntur ea que deseruiunt ad culturam agrorum; et hoc est quod subditur: *Quingenta quoque juga boum.* Quartto ponuntur animalia quibus homines ad vecturam utuntur: unde sequitur: *Et quingente asinæ;* ex quibus muli gerantur, quibus antiqui maxime insidebant. Sub istis autem quatuor generibus animalium comprehenduntur omnia alia que ad eosdem usus deseruiunt: puta sub ovibus, omnia victimæ et vestitum necessaria: et sic de reliquis. Et quia homines multas dvitias possidentes, ad eas gubernandas, multitudine indigent familiorum, convenienter subditur: *Ac familia multa nimis.* Consequenter ponitur

prosperitas ejus quantum ad honorem et famam, que longo latere diffundebatur; et hoc est quod dicitur: *Erat vir ille magnus inter omnes Orientales,* id est honoratus et famosus. Ad maiorem autem ipsius Job commendationem, consequenter disciplina domini ejus describitur, que immunis erat ab illis vitiis que opulentia generari solent plerunque; nam dvitiarum abundantia discordiam parit: unde legitur Genes. xiii, quod Abraham et Lot nequerunt simul habitare, ad vitandum jurgium, quod ex rerum abundantia proveniebat. Frequenter etiam homines multa possidentes dum ea possident que immoderate amant, eis tenacius utuntur; unde dicitur Ecl. vi, 4: *Est et aliud mulier quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines: vir, cui dedit Deus dvitias, substantiam et honorum, et nihil deest animæ ejus ex omnibus que desiderat; nec tribuit ei Deus potestatem ut comedat ex eo.* Ab iis ergo malis immunis erat dominus beati Job: erat enim ibi concordia jucunda et æqua frugalitas; quod significatur, cum dicitur: *Et ibant filii ejus, et faciebant convivia per domos uisus quisque in die suo:* haec autem caritas et concordia non solum inter fratres erat, sed usque ad sorores extendebatur, que frequenter despiciuntur a fratribus propter superbiam quam opulentia plurimum gignit: unde subditur: *Et mittentes vocabant tres sorores suas, ut comedarent et biberent cum eis.* Similiter etiam designatur in hoc securitas que de castitate filiarum habebatur; alias enim non circumducendae erant, sed includendæ, secundum illud Ecli. xxvi, 13: *In filia non avertente se firma custodiā, ne inventa occasione utatur se.* Sicut autem in domo Job frugalitas et concordia vigebat, sic in ipso Job vigebat sancta sollicitudo puritatis, quam frequenter dvitiae obruant, vel etiam minuant, secundum illud Deut. xxxii, 15 \*\*\*: *Incrassatus est, dilatatus et recalcitravit;* et postea sequitur: *Drexiliq[ue]t Deum factorem suum etc.* Et quidem de sua puritate in tantum sollicitus erat, quod ab iis que inquinare poterant, totaliter procul erat: unde non solum dicitur *quod erat timens* \*\*\* *Incrassatus est dicitur, et recalcitravit... dilatatus.*

*Deum et recedens a malo; sed etiam circa filiorum puritatem maxime sollicitus erat: permittebat siquidem eos convivia agere, eorum indulgens etati. Quaedam enim in juvenibus tolerantur, quae in personis gravibus reprehensibilia sunt. Et quia in conviviis vix aut nunquam homines immunditiam vitare possunt, quin vel per ineptam laetitiam, vel per inordinatam loquacitatem, aut etiam immoderatum usum cibi offendant; filiis, quos a conviviis non arcebat, purificationis remedium exhibebat; unde dicitur: Cumque in orbem transissent dies convivii, mittebat ad eos Job, et sanctificabat illos. Dicuntur autem in orbem dies transire convivii, quia cum septem filii essent, et unusquisque in die sua convivium faceret, per omnes dies septimana feriatim hujusmodi consumebant convivia; postmodum quasi circulariter, sive orbiculariter, sicut in diebus septimanis, ita in conviviis ad principium rediebatur. Notandum est, quod licet Job filiis indulgeret ut convivia agerent, tamen ipse suam gravitatem conservans, eorum convivis se non immiscebat: nunc dicitur quod mittebat ad eos, non quod ipse ad eos ieret. Modus autem sanctificationis, quo per internuntium sanctificabat eos, potest intelligi duplice: vel quia salubribus monitis eos instrui faciebat, ut si quid in conviviis deliquerant, emendarent: vel etiam quia aliquem expiationis ritum habebant, quo hujusmodi delicta expiabantur; sicut et sacrificia, quae etiam ante legem data fuerant, et primiariarum et deciminarum oblatio. In conviviis autem homines interdum non solum impuritatem contrahunt modis prædictis, sed etiam gravioribus peccatis immerguntur aliquando usque ad Dei contemptum, et propter lasciviam, ratione absorpta, et a reverentia divina abstracta, sicut in Exodo xxxii, 6, dicitur. *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere;* idest fornicari, vel idolis immolare. Job ergo non solum contra levia delicta filii, sanctificando, subveniebat, sed etiari contra graviora remedium studebat apponere, quo eis Deus placaretur: unde sequitur: *Consurgensque diluculo offerebat holocaustum per singulos:* in*

quibus verbis ostenditur perfectio devotionis ipsius, et quantum ad tempus, quia diluculo consurgebat. secundum illud Psal. v. 5: *Mane astabo tibi etc.*, et quantum ad modum oblationis, quia holocausta offerebat, quae totaliter comburebantur ad honorem Dei, nulla parte relieta in usum offerentis, vel ejus pro quo offerebantur, sicut erat in hostiis pacificis, et pro peccato: dicitur enim holocaustum, quasi totum incensum: et quantum ad numerum, quia pro singulis filiis holocausta offerebat; singula enim peccata convenientibus satisfactionibus sunt expienda. Causam autem oblationis holocaustorum subhingit dicens: *Dicebat enim*, scilicet in corde suo Job, non quidem de peccatis filiorum certus, sed dubitans: *Ne forte peccaverint filii mei;* scilicet opere, vel verbo; *et benedixerint Deo in cordibus suis.* Quod quidem duplice intelligi potest: uno modo, ut totum intelligatur coniunctum: quamvis enim benedicere Deum sit bonum, tamen benedicere Deum de hoc quia homo peccavit, significat voluntatem in peccatis quiescentem; et quantum ad hoc vituperatur; sicut in Zach. xi. 4, dicitur contra quosdam: *Pascere pecora occisionis: qua qui possidebant occidebant, et non dolabant, et vendebant ea dicentes: Benedictus Deus, dixites facti sumus.* Alio modo, ut intelligatur divisim a contrario sensu: et sic per hoc quod dicitur, *Benedixerint*, intelligatur maledixerint. Crimen enim blasphemiarum tam horribile est, ut pia ora ipsum nominare proprio nomine reformident, sed ipsum per contrarium significant: et convenienter pro peccato blasphemiarum holocausta offeruntur: quia ea que in Deum committuntur, honoratione divina sunt expurganda. Solet autem contingere, quod divinus cultus a quibusdam devote perficiatur, si rarus sit, cum autem frequens fuerit, in fastidium venit: quod est peccatum accidia, cum aliquis scilicet tristatur de spirituali labore: eni quidem peccato Job subjectus non erat: nam subditur: *Sic faciebat Job cunctis diebus;* quasi perseverantem in divino cultu devotionem conservans.

## LECTIO 11

*Quadam autem die cum venissent filii Dei ut assisterent coram Domino, affut inter eos etiam Satan. Cui dixit Dominus. Fude venis? Qui respondens ait: Circunvi terram et perambulavi eam, huiusque Dominus ad eum: Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex et rectus ac timens Deum, et recedens a malo? Cui respondens Satan ait: Namquid frustra Job timet Deum? Nonne tu vadisti eum de domum ejus universum substantiam ejus per circuitum? Operibus manuum ejus benedixisti, et possessio ejus erexit in terra. Sed extende pavulum manum tuam, et tangere cuncta quae possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. Dixit ergo Dominus ad Satan: Ecce, universa quae habet, in mano tua sunt: tantum in eum ne extendas manum tuam.*

Post prosperitatem beati Job enumeratam, ponitur adversitas ipsius; et primo inducitur causa ipsius: et ne quis putaret adversitates justorum absque divina providentia procedere, ac per hoc estimaret res humanas providentia subjectas non esse, praemittitur quomodo Deus de rebus humanis curam habet, et eas dispensat. Ille symbolice et sub anigmate proponitur, secundum consuetudinem Sacre Scripturae, qua res spirituales sub figuris rerum corporalium describit: sicut patet Isaia vi, 1: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum; et in principio Ezech., et in pluribus aliis locis.* Et quamvis spiritualia sub figuris rerum corporalium proponantur, non tamen ea quae circa spiritualia intenduntur per figuram sensibiles, ad mysticum pertinent sensum, sed litteralem: quia sensus litteralis est qui primo per verba intenditur, sive proprie dicta, sive figurate. Scendum est autem, quod divina providentia tali ordine res gubernat, quod inferiora per superiora dispensat: corpora enim generabilia et corruptibilia subduntur motui corporum celestium: et similiter inferiores spiritus rationales mortalibus corporibus uniti, scilicet animae, per superiores spiritus incorporeos administrantur. Haec autem habet ecclesiastica traditio, quod inter incorporeos spiritus,

\* Job  
frustra.

quidam sunt boni, qui puritatem in qua creati sunt conservantes, divina gloria perfruuntur, a Dei voluntate nunquam recedentes: et hi quidem spiritus in Scripturis interdum dicuntur Angeli, idest ministerii, quia divina hominibus annuntiant: interdum autem filii Dei dicuntur, in quantum Deo per participationem glorie similantur. Mali autem spiritus quidam sunt non per naturam aut per creationem (cum uniusenquisque natura auctor sit Deus, nec summum bonum potest esse causa nisi bonorum;) sed sunt mali propter propriam culpam. Hujusmodi autem spiritus in Scripturis daemones dicuntur; et eorum primus dicitur Diabolus, quasi deorsum cadens; vel etiam Satan, idest adversarius. Utrique igitur spiritus homines ad aliquam agenda movent: boni quidem ad bona, mali autem ad mala. Et siue homines moventur a Deo per spiritus supradictos, ita etiam ea quae per homines aguntur, dicuntur in Scripturis, eisdem spiritibus medianis, ad divinum examen referri. Ad ostendendum igitur, quod tam bona quam mala quae homines agunt, divino iudicio subsunt, dicitur: *Quadam autem die, cum venissent filii Dei ut assisterent coram Domino, affut inter eos etiam Satan.* Scendum vero est, quod Angeli, qui hic filii Dei dicuntur, assistere dicuntur Domino dupliceiter: uno modo in quantum Deus ab eius conspicitur, sicut scriptum est in Daniel, vii, 10: *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistabant ei.* Alio modo in quantum ipsi Angeli et eorum actus a Deo conspicuntur: nam qui alieni domino assistunt, et eum conspicunt, et ab eo conspicuntur. Primo igitur modo assistere non convenit Angelis nisi bonis, qui divina visione perfruuntur; nec illis omnibus, sed illis tantum qui inter eos superiores existunt, qui magis intime divina visione perfruuntur, et ad exteriora ministeria, secundum Dio-

nysii sententiam, non exeunt; nude et a ministrantibus, in prædicta auctoritate Danielis, assistentes distinguuntur. Secundo autem modo assistere convenient non solum omnibus bonis Angelis, sed etiam malis, et etiam hominibus: quia quæcumque per eos aguntur, divino conspectui et examini subduntur: et propter hoc dicitur, quod cum venirent filii Dei ut assisterent coram Domino, affuit inter eos etiam Satan. Et quamvis ea quæ per Angelos bonos vel malos administrantur, continue divino conspectui et examini subjiciantur, et sic semper filii Dei assistant, et Satan inter eos assistere dicatur etc., dicitur tamen: *Quadam die*, secundum morem Scripturæ, quæ ea quæ supra tempus sunt, interdum per tempus designat ex aliquibus quæ dicuntur in tempore: sicut in principio Gen., dicitur Deus aliqua dixisse primo vel secundo die, quamvis ejus dicere sit aeternum, propter hoc quod ea quæ ab ipso dicuntur, siebant in tempore: ita et nunc quia factum de quo nunc intenditur, determinato tempore extitit, dicuntur administratores huiusmodi facti quadam die coram Domino astitisse quamvis coram ipso assistere nunquam desistant.

Considerandum est etiam, quod ad Dei judicium aliter referuntur ea quæ per bonos Angelos aguntur, aliter ea quæ per malos: nam boni Angeli hoc intendunt, ut ea quæ agunt referant in Deum; et ideo dicitur, quod filii Dei venerunt ut assisterent coram Domino, quasi primo motu et intentione omnia divino iudicio subdentes: mali vero Angeli non intendunt ea quæ agunt referre in Deum, sed eis nolentibus hoc accidit, ut quidquid agunt subdatur divino iudicio, vel divinae providentiae: et ideo non dicitur de Satan quod venerit ut assisteret coram Domino, sed solum quod *affuit inter eos*. Dicitur autem, *Inter eos*, tum propter naturæ parilitatem; tum ad insinuandum, quod mala non sunt ex principali intentione, sed supervenient bonis quasi per accidens. Est autem differentia inter ea quæ per bonos Angelos et malos aguntur: nam boni Angeli nil agunt, nisi ad quod divino jussu et voluntate moventur; in omnibus enim voluntatem divinam se-

quuntur: mali vero sua voluntate discordant a Deo; unde ea quæ ipsi agunt, a Deo aliena existunt, quantum ad eorum intentionem. Et quia non consuevimus interrogare de iis quæ nos facimus, sed de iis quæ absque nobis sunt; ideo non dicitur quod Dominus aliquid quiescerit a filiis Dei, sed solum a Satan: et hoc est quod subditur: *Cui dicit Dominus: Unde venis?* Et notandum est, quod non dicit ei Dominus, Quid facis, aut, ubi es? sed, *Unde venis?* Quia ipsa facta quæ per damones procurantur, interdum ex divina voluntate proveniunt, dum per eos vel puniuntur mali, vel exercentur boni: sed daemonum intentio semper mala est et a Deo aliena; et ideo a Satan queritur: *Unde venis?* quia ejus intentio, a qua procedit omnis ipsius actio, a Deo est aliena. Scindum autem est, quod dicere, duplíciter accipitur: nam quandoque refertur ad conceptum cordis; quandoque autem ad significationem qua hujusmodi conceptus alteri exprimitur. Secundum igitur primum modum, dicere Dei est aeternum: et nil est aliud quam generare Filium, qui est Verbum ipsius. Secundo vero modo specialiter Deus aliqua dicit; diversimode tamen secundum quod congruit eis quibus dicit. Nam hominibus corporeos sensus habentibus aliquando Deus locutus est aereo sono, formato in aliqua subjecta creatura; sicut vox sonuit in baptismio, et in transfiguratione Christi: Matth. xvii, 5: *Hic est Filius meus dilectus*. Aliquando autem per imaginariam visionem: sicut multoties legitur in Prophetis. Aliquando autem intelligibili expressione: et hoc modo intelligendum est Dominum ad Satan dixisse, in quantum cum intelligere facit, quod ea quæ ipse agit, a Deo conspi ciuntur. Sicut ergo dicere Dei ad Satan est ei notitiam præbere, ita Satan respondere Deo est, non quidem alieius rei notitiam tradere Deo, sed considerare omnia sua divino conspectui aperta esse: et secundum hunc modum dicitur: *Qui respondens ait: Circuiri terram et perambulari eam*. Per hoc igitur quod Dominus dicit ad Satan: *Unde venis?* intentionem et acta diaboli Deus examinat; per hoc autem quod Satan respondet: *Circuivi terram*

*et perambulari eam, quasi suorum aetatum Deo rationem reddit : ut ex utroque ostendat omnia que per Satanum sunt divinae providentiae subjecta esse. Per circumferentiam autem Satan, calliditas ejus ostenditur, ad explorandum quos decipere possit, secundum illud i Petr. v, 8 : *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens, circuit, querens quem devoret.* Convenienter autem per circumferentiam calliditas designatur : sicut per rectum simplex et justus : nam rectum est, cuius medium non exit ab extremis. Cum ergo actio justi a suo principio, quod est Dei voluntas, et fine illi intento non discrepet, convenienter justis adscribitur rectitudine : callidorum autem est, aliud pretendere, ac aliud intendere : et sic id quod demonstrant de suo opere, exit ab extremis : dum nec principio concordat nec fini. Unde recte callidi circuire dicuntur : propter quod scriptum est : *In circuitu inipiis ambulauit.* Ps. xi, 9.*

Sciendum autem est, quod et si diahobus erga cunctos tam bonos quam malos calliditatis sua studio natura, effectus latenter calliditatis sua in solis malis consequitur, qui recte terra nominantur. Cum enim homo compositus sit ex natura spirituali et carne terrena : malum hominis in hoc consistit, quod derelictis spiritualibus honis, ad quae secundum rationem mente ordinatur, terrenis bonis inheret, que sibi competit secundum carnem terrenam : et ideo mali, in quantum carnem terrenam sequuntur, recte terra dicuntur. Huiusmodi igitur terram non solum circumdat Satan, sed etiam perambulat, quia in eis effectum sua malitia compleat. Per ambulationem enim complementum processus ipsius designatur : sicut e converso de viris justis dicitur, quod in eis Deus perambulat : nuda Apost. ii Cor. vi, 16 inducit : *Inhabitabo in illis, et inambulabo inter eos.* Potest etiam ex hoc aliud intelligi. Triplex igitur est status viventium : quidam enim sunt supra terram, id est in celo, ut Angeli, et beati homines : quidam in terra, sicut homines in mortali carne viventes : quidam autem sub terra, ut demones et damnati omnes. Primos igitur Satan neque circumdat neque perambulat : quia in celesti-

bus civibus nulla malitia esse potest ; si-  
cuit uez in celestibus corporibus inventur aliquod malum naturae. Illos autem qui sunt in inferno, perambulat, sed non cir-  
cuit ; quia eos totaliter sua malitia sub-  
iectos habet : nec oportet ut ad eos deci-  
piendos aliqua calliditate utatur. Eos autem qui sunt in terra, circuit et peram-  
bulat : quia et calliditate eos decipere  
nihil, et quosdam eorum ad suam ma-  
litiam trahit, qui maxime per terram desig-  
nantur, ut dictum est. Et quod per ter-  
ram homines terreni designantur, satis  
aperte ostenditur per hoc, quod Dominus Job, quamvis in terra habitantem, a terra  
tamen segregare videtur : nam cum Satan  
dixisset : *Circuvi terram, et perambulari eam;* subiungitur : *Dixitque Dominus ad eum : Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis etc?* Frustra  
enim quasitum videretur an Job conside-  
rasset, qui terram circuisse et perambulasse se asserbat, nisi servum suum Job  
prater terram esse inteligeret : et maxime  
ostendit in quo a terra segregetur, in hoc  
quod dicit : *Servum meum Job.* Homo  
enim quasi medius constitutus est inter  
Deum et res terrenas : nam mente inharet  
Deo, carne autem rebus terrenis con-  
jungitur. Omne autem medium duorum  
eo magis ab uno extremo recedit, quo  
magis alteri appropinquit : homo igitur  
quanto magis Deo inharet, tanto remotior  
est a terra : hoc autem est servum Dei  
esse, quod mente Deo inharetur : nam ser-  
vus est qui non sui causa est : ille autem  
qui mente Deo inharet, scipsum in Deum  
ordinat ut servus amoris, non timoris. Et  
notandum est, quod affectiones terrene  
aliquo modo a remotis imitantur spiri-  
tuales affectus, quibus mens Deo conjun-  
gitur ; sed ad eorum similitudinem nullo  
modo pervenire possunt. Nam et amor  
terrenus ab amore Dei deficit, et per con-  
sequens omnis affectio : nam cujuslibet  
affectionis amor est principium. Ude  
convenienter, postquam dixerat : *Num-  
quid considerasti servum meum Job,* sub-  
ditur : *Quod non sit similis ei in terra :*  
quia nihil in terrenis spiritualibus  
aqua potest : quamvis et possit aliter  
intelligi. Nam in unoquoque Sancto est  
aliqua virtutis praeminentia, quantum ad

aliquem spiritualem usum : propter quod de singulis Confessoribus in Ecclesia canitur : *Non est inventus similis illi, qui conservaret legem Excelsi* : nisi quod in Christo omnia secundum perfectissimam excellentiam fuerunt : et secundum hunc modum intelligi potest, quod nullus in terra habitantium similis erat Job, in quantum Job praeminebat, quantum ad aliquem usum virtutis.

In quo autem Job fuerit servus Dei, et nullus ei similis in terra fuerit, ostendit cum subdit : *Homo simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo; que quia supra exposita sunt, ad praesens dimittantur.* Considerandum autem, quod Dominus justorum vitam non solum ad eorum bonum ordinat, sed etiam alii eam conspiciem redit ; sed consipientes eam non similiter afficiuntur ad ipsam : nam boni eam pro exemplo habentes, ex ipsa proficiunt ; mali vero si non corrigitur ex ea, ut ejus exemplo boni fiant, ex sanctorum vita inspecta desciunt, dum vel per invidiam torquentur, vel falsis iudiciis eam pervertere conantur, secundum illud Apost. ii Cor. 11, 15 :

*Deo in iis Christi bonus odor sumus Deo; et in iis qui sunt, et in iis qui perirent: aliis quidem odor mortis in mortem; aliis autem odor vitae in vitam.* Sic igitur Deus vitam sanctorum non solum ab electis considerari vult ad prosecutum salutis, sed etiam ab iniquis ad cunulum damnationis : quia ex vita sanctorum condemnabilis ostenditur perversitas impiorum, secundum illud quod dicitur Sap. iv, 16 : *Condemnat justus mortuus vivos impios.* Et ideo Dominus ad Satan dicit : *Nunquid considerasti servum meum Job?* quasi diceret : Terram quidem circulis et perambulas; sed servum meum Job solum considerare potes, et ejus virtutem mirari. Solet autem perversorum hominum, quorum princeps est Safau, et eorum hic personam gerit, talis esse consuetudo, ut cum sanctorum vitam reprehendere non possunt, non ex recta intentione eos agere calumnientur, secundum illud Eccli. xi, 33 : *Bona in mala convertens insidiatur, et in electis*

*imponit maculam.* Et hoc apparet ex <sup>imponet.</sup> hoc quod subditur : *Cui respondens Satan ait: Numquid frustra Job timet Deum?* Quasi dicat : Negare non possum quia bona faciat; sed hoc non agit recta intentione propter amorem et honestatem, sed propter temporalia, qua a te consecutus est : et ideo dicit : *Nunquid frustra Job timet Deum?* Illud enim frusta facere dicimus ex quo id quod intendimus, assequi non possumus. Job autem tibi servivit propter temporalia, qua a te assecutus est ; nnde non sit frusta<sup>1</sup>, quod tibi serviendo, te timeat. Et quod temporale prosperitatem consequentur sit, ostendit quantum ad duo : primo quantum ad immunitatem malorum : quia scilicet praeservatus erat a Deo ob omni adversitate ; et hoc est quod dicit : *Nonne tu vallasti, idest protexisti sicut protegit vallum aut murus; eum, quantum ad suam personam; ac domum ejus, quantum ad ejus prole et familiam; universaque substantiam ejus, quantum ad possessiones ejus?* Et addit, *Per circuitum,* ut perfecta immunitas ostendatur : quia illud quod per circuitum vallatur, ex nulla parte potest pati insultum. Secundo ostendit ejus prosperitatem quantum ad multiplicationem honorum ; et hoc est quod dicitur : *Operibus mannum ejus benedixisti.* Et quia cum Deus dicendo omnia faciat, benedicere Dei est bonitatem rei dare. Tunc ergo Deus alienius operibus benedicit, quando ea ad bonum producit, ut finem debitum consequantur : et quia quedam bona proveniunt homini absque suo opere et intentione, propter hoc addit : *Et possessio ejus erit in terra.* Sic igitur Satan calumniatur facta beati Job, quasi ea ageret ex intentione prosperitatis terrene. Unde manifestum est, quod ea bona quae agimus non referuntur ad prosperitatem terrenam quasi ad preium : alias non esset perversa intentio si quis propter prosperitatem temporalem Deo serviret : et similiter e converso adversitas temporalis non est propria pena peccatorum ; de quo fere in toto libro quasitio erit. Vult autem ostendere Satan per suum responsum, quod propter prospe-

<sup>1</sup> AL. : « unde non frusta »

ritatem terrenam, quam consequens erat, Job Deo servierat, per oppositum : si enim cessante prosperitate terrena, Job Dominum timere desineret, manifestum fieret, quod propter prosperitatem terrenam, qua fruebatur, Deum timebat; et ideo subdit : *Extende paululum manum tuam, et tangere cuncta quae possidet;* scilicet ea auferendo; *nisi in faciem benedixerit tibi,* idest manifeste maledixerit, supple : malum mihi accidat. Et notandum, quod ex magna adversitate etiam vere *iustorum corda interdum commoventur;* sed simulare justi ex modica adversitate turbantur, velut nullam virtutis radicem habentes. Vult ergo Satan per hoc immovere, quod Job non vere justus erat, sed simulate : et ideo dicit, quod si paululum adversitate tangeretur, murmuraret contra Deum, quod est Deum blasphemare : quod signanter dicit, *Nisi in faciem benedixerit tibi,* ut significet, quia etiam in prosperitate in corde suo Deum quodammodo blasphemabat, dum ejus amori tempora-  
lia preponeret ; sed prosperitate sublata, etiam in facie blasphemaret, idest manife-  
ste. Potest et aliter intelligi hoc quod dicit, *Nisi in faciem benedixerit tibi;* ut benedictio proprie sumatur, et sit sensus : Si tu paululum eum tangas, prosperitatem terrenam scilicet auferendo, hoc mihi accidat, nisi manifestum fiat, quod antea benedixerit tibi non in vero corde, sed in facie, idest ad apparentiam hominum. Et quia, sicut dictum est, Dominus sanctorum virtutem vult omnibus esse notam, et bonis et malis ; placuit sibi, ut sicut

bona facta ejus omnes conspexerunt, ita et recta ejus intentio omnibus fieret mani-  
festa : et ideo voluit Job prosperitate ter-  
rena privare : ut eo in Deo timore perse-  
verante, manifestum fieret, quod ex recta  
intentione, et non propter temporalia Do-  
minum timebat. Sed sciendum est, quod Deus malos puniit et per bonos Angelos, et per malos ; sed bonis nunquam adver-  
sitatem induit nisi per malos ; immo su-  
per Beatum Job adversitatem non nisi per  
Satan induci voluit ; et propter hoc subdi-  
ditur : *Dicit ergo Dominus ad Satan : Ecce  
universa quae habet, in manu tua sunt,* idest potentiae vel potestati tuae trado.  
*Tantum in eum ne extendas manum tuam.* Ex quo manifeste datur intelligi, quod  
justis viris Satan non quantum vult, sed  
quantum permittitur, nocere potest. Con-  
siderandum etiam est, quod Dominus non  
praecepit Satan ut Job offendaret, sed  
solum ei potestatem dedit : quia voluntas  
nocendi adest cuilibet malo ex seipso, sed  
potestas non nisi a Deo. Patet igitur ex  
predictis, hanc fuisse causam adversitatis  
beati Job, ut ejus virtus omnibus fieret  
manifesta : unde et de Tobia Tobiae n. 12  
dicitur quod ideo Dominus ei tentationem  
evenire permisit, *ut posteris daretur exem-  
plum patientiae ejus, sicut et sancti Job.*  
Cavendum est autem ne credatur Domini-  
num ex verbis Satan inductum esse ad  
permittendum Job affligi ; sed aeterna dis-  
positione hoc ordinari, ad manifestandam  
scilicet virtutem Job contra omnes calum-  
nias impiorum : et ideo premittitur ca-  
lumnia, et subsequitur divina permisso.

## LECTIO III

Egressusque est Satan a facie Domini. Cum autem quadam die filii et filiae ejus comedenter et hiberent unum in domo fratris sui primogeniti, nuntius venit ad Job, qui diceret : *Boves arabant et asinos pascebantur pista eos;* et irruerunt Sabaoth, tuberuntque omnia, et pueros percusserunt gladio ; et evasi ego solus, ut munitarem tibi. Cumque adhuc die loqueretur, venit alter, et dixit : *Ignis*

*Dei cecidit de celo, et tactas ores puerosque con-  
sumpsit;* et effugi ego solus, ut munitarem tibi. Sed adhuc illo loquente, venit aliis, et dixit : *Chaldaei  
fecerunt tres turmas, et invaserunt camelos, et  
tulerunt eos; nec non et pueros percutserunt  
gladio;* et effugi ego solus, ut munitarem tibi. Aliusque loquebatur ille, et ecce alius intravit, et  
dixit : *Filiis tuis et filiabus vescentibus, et bibe-  
ntibus*

*bus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehemens irruit a regione deserti, et cossus quatuor angulos domus, que cornuens oppresit liberos tuos, et mortui sunt; et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi.*

Posita causa adversitatis beati Job, consequenter ostenditur, qualiter ei hujusmodi adversitas supervenit: et quia tota haec adversitas inducta est per Satan, ideo de ipso dicitur primo: *Egressus est a facie Domini:* quasi dieat, ad utendum potestate sibi permissa: et signantor dicitur, quod *egressus est a facie Domini:* nam Satan, secundum quod potestas ei permittitur nocendi alicui, coram facie domini est, quia ex rationabili Dei voluntate hoc accidit: dum autem exequitur permisam potestatem, a facie domini exit, quia ab intentione permittebitur reddit; quod quidem in proposito apparet: permisum enim fuit a deo ut posset nocere Job, ad manifestandam ejus virtutem: sed Satan non propter hoc eum afflxit, sed ut eum ad impatientiam et blasphemiam provocaret. Similiter autem in hoc apparet manifeste verum esse quod supra diximus, Satan affuisse inter filios Dei coram eo assistentes, secundum quod assistere dicuntur Deo aliqui, prout divino scilicet iudicio et examini subduntur, non secundum quod assistere Deo dicuntur qui Deum vident: unde et hic non dicitur quod Satan abjecerit a facie sua Deum; sed quod *egressus est a facie Domini:* quasi<sup>1</sup> ab intentione providentiae ejus recedens, ordinationem providentiae effugere non valens.

Considerandum est autem, quod in adversitate enarranda ordo contrarius observatur ordinis quo fuerat prosperitas enarrata: nam in prosperitate enarrata, a majoribus ad minora processit, incipiens a persona ipsius Job; et post hoc posuit problem; deinde animalia, et primo oves, et deinceps alia; et hoc rationaliter: quia perpetuitas qua in persona salvari non postest, queritur in prole, ad cuius sustentationem possessionibus indigetur. In adversitate autem proponitur et converso: nam primo narratur amissio substantiae, secundo oppressio prolis, tertio

afflictio propriae personae; et hoc ad adversitatis augmentum: nam ille qui majori adversitate oppressus est, minorem non sentit, sed post minorem sentitur major: et ideo, ut a singulis adversitatibus Job propriam afflictionem sentiret, et sic magis ad impatientiam commoveretur, incepit Satan a minore adversitate Job affligere, et paulatim processit ad majora. Considerandum etiam est, quod ab iis qua subito superveniunt hominibus, animus magis commovetur: nam praecogitata adversa facilius tolerantur: et ideo ut Job magis commoveretur, in tempore maxime jucunditatis, quando minus de adversitate cogitari poterat, ei Satan adversitatem induxit, ut etiam ex ipsa praesenti jucunditate adversitas gravior appareret: nam contraria juxta se posita magis elnecentur: et ideo dicitur: *Cum autem quadam die filii et filiae comedarent, et biberent rimum:* quod specialiter ponitur ad jucunditatis indicium, secundum illud Ecclesiastici xxi, 35: « *Vinum in jucunditate creatum est. non in ebrietate ab initio.* » *In domo fratris sui primogeniti:* quod etiam ad maiorem solemnitatem ponitur: probabile enim est, quod in domo primogeniti solemne convivium celebraretur. *Nuntius venit ad Job, qui diceret: Boes arabant:* ut ex memoria fructus, damnum intolerabilis videretur; et *asinx pascebantur iurta eos:* quod etiam ponitur ad augmentum doloris, dum consideraret, quod eo tempore supervenerunt, quo plura simili possent rapere; et *irruerunt Sabiri,* hostes a remotis venientes, a quibus non de facilis recuperari possent quae rapuerunt, *tolerantque omnia:* ne, si aliqua reliquissent, ea saltu sufficent ad necessarium usum, et ad propaginem: et *pueros percusserunt gladio:* quod viro justo gravius fuit: et *erasi ego solus, ut nuntiarem tibi:* quasi dieat: Ideo hoc evenit divina dispensatio: ut ego solus evaderem, ut tu posses habere nuntium tanti damni, quod Deus te dolore affligere intendit. Hac autem adversitate nuntiata, statim altera nuntiatur, ne, si ali quod intervallo fieret, intus ad eum suum

<sup>1</sup> Al.: « quia. »

rediret, et se ad patientiam prepararet, et sic sequentia facilis sustineret; et propter hoc subditur: *Cumque adhuc loqueretur ille, venit alius, et dixit: Ignis Dei, id est a Deo missus, ascendit de corte;* ut ejus menti imprimaret, quod non solum ab hominibus, sed etiam a Deo persecutionem pateretur, et sic facilis contra Deum provocaretur: *et tactus ores puerosque consumpsit;* quasi divinitus hoc procuratum sit, ut statim ad tactum ignis omnia consumerentur: quod est contra naturalem virtutem ignis: *et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi.* Sequitur: *Sed adhuc illo loquente, venit alius, et dixit: Chalduxi,* supple: quod erant feroes et potentes; nude ad eorum potentiam ostendendam subditur: *fecerunt tres turmas,* ut sic vindicta sperari non possit, nec recuperatio damni; de quo damno subditur: *et invaserunt camelos etc.* Sequitur de oppressione prolis: *Adhuc loquebatur ille, et ecce alius intravit, et dixit: Filli tui et filia bibebant vinum in domo fratris sui;* ut ex hoc ejus mens tristior foret quod Job poterat dubitare eos in statu alienigena peccati fuisse morte præventos: nam propterea ipse sanctificabat, et holocausta per singulos offerebat, quia timebat ne in conviviis aliquod peccatum incurrisse: et ne forte posset credi quod paenitenterit et animæ sua providerint, subditur: *Repente venit ventus vehementis, et irruit a regione deserti, et concussit quatror angulos domus;* quod dicitur ad ostendendum vehementiam venti: et præter consuetudinem, totam domum subvertit simul: et ut per hoc ostendatur ex divina voluntate processisse; et sic facilis contra Deum moveretur, dum affligebatur ab eo cui devota mente servierat: et ad majorem doloris cumulum subditur damnum interemptæ prolis, cum dicitur:

*Quar corruens opprescit liberos tuos, et mortui sunt, scilicet omnes: ne saltem in aliquo evadente ex liberis, posteritatis spes remaneret: et hoc eo magis credebatur dolorosum, quod liberis omnibus interemptis, aliquis famulorum evadere potuit ad concitandum dolorem: nam sequitur: Et evasi ego solus, ut nuntiarem tibi.* Considerandum est quod cum omnis prædicta adversitas sit per Satanu inducta, necesse est confiteri, quod Deo permittente, dæmones possunt turbationem aeris inducere, ventos concitare, et facere ut ignis de celo cadat: quamvis enim materia corporalis non obediat ad nuntium Angelis nec bonis neque malis ad susceptionem formarum, sed soli creatori Deo; tamen ad motum localem natura corporea una est spirituali naturæ obdere; cuius indicium<sup>1</sup> in homine appetet: nam ad solum imperium voluntatis moveantur membra, ut affectum voluntate dispositum prosequantur. Quæcumque ergo solo motu locali fieri possunt, hoc per naturalem virtutem non solum spiritus boni, sed etiam mali facere possunt, nisi divinitus prohibeantur; venti autem et pluviae et aliae hujusmodi aeris perturbationes, ex solo motu vaporum resolutorum ex terra et aqua fieri possunt. Unde ad hujusmodi procuranda, naturalis virtus dæmonis sufficit: sed interdum ab hoc divina virtute prohibentur, ut non licet eis facere omne quod naturaliter possunt: non est autem contrarium quod dicitur Hier: xiv, 22 *Nunquid sunt in sculptilibus gentium qui pluant: aut coeli possunt dare imbre nisi volueris?* Aliud est enim naturali cursu pluere, quod soli Deo convenit, qui causas naturales ad hoc ordinavit: alind artificialiter uti aliquo ad pluviam vel ventum interdum quasi extraordinarie producendum.

<sup>1</sup> Al.: « judicium. »

## LECTIO IV

Tunc surrexit Job, et scidit vestimenta sua, et tonsor capite, corruens in terram, adoravit, et dixit: Nudus egressus sum de utero matris meae, et nudus revertar illuc. Dominus dedit, Dominus abstulerit: sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum. In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est.

Enumerata adversitate Beati Job, agit hic de patientia quam in adversitate monstravit. Sciendum autem est, ad evidentiam eorum quae hic dicuntur, quod circa corporalia bona, et circa animi passiones, antiquorum Philosophorum diversa opinio fuit. Nam Stoici dixerunt bona exteriora nulla bona hominis esse; et quod pro eorum amissione, nulla tristitia in animo sapientis poterat inesse. Peripateticorum vero sententia fuit, quod bona exteriora sunt quedam aliqua hominis bona, non quidem principalia, sed quasi instrumentaliter ordinata ad principale hominis bonum, quod est bonum mentis: et propter hoc sapientem in amissionibus exterioriorum bonorum moderate contristari concedebant; ita scilicet quod per tristitiam ratio non absorberetur, ut a rectitudine declinaret: et haec sententia verior est, et ecclesiasticae doctrinae concordat, ut patet per Aug. in lib. de Civit. Dei. Hanc igitur sententiam Job secutus, tristitiam quidem in adversitate monstravit, tamen sic moderatam, ut rationi subjecta esset; et ideo dicitur: *Tunc surrexit Job, et scidit vestimenta sua;* quod apud hominos solet esse tristitiae indicium. Notandum vero est, quod dicit, *Tunc, scilicet post mortem filiorum auditam,* ut de eis magis quam de ammissione rerum doluisse videatur: de amicis enim mortuis non dolere, duri et non sensibilis cordis esse videtur; sed virtuosi est hinc dolorem moderatum habere, secundum illud Apostoli iv, 12 Thess. 2: *Nolumus vos ignorare de dolorientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri qui spem non habent.* Unde haec in beato Job fuit: unde et statum

mentis ejus per actum exteriorem apernit: quia enim ratio stetit, congruerter dicitur, quod Job surrexit, quamvis homines dolentes magis soleant prosterni; quia tristitia patiebatur, sed non penetrante in usque ad intimam rationis. Tristitiae signum ostendit quantum ad duo: scilicet quantum ad ea quae sunt extra naturam corporis: unde dicitur: *Et scidit vestimenta sua;* et quantum ad ea quae de natura corporis procedunt: unde dicitur: *Et tonsor capite;* quod apud eos qui canam nutrunt, solet esse doloris indicium: unde haec duo signa tristitiae convenienter praemissis adversitatibus respondent: nam scissio tunicae respondet amissioni rerum, tonsio capitis amissioni filiorum. Tunc autem mens recta stat, quando humiliter Deo subjicitur: unumquodque enim in tanto majori nobilitatis altitudine consistit, quanto magis sue perfectioni substat: sicut aer dum subditur luci, et dum subditur materia forme. Quod ergo mens Beati Job per tristitiam dejecta non erat, sed in sui rectitudine existens, manifestatur per hoc, quod Deo humiliter se subdidit: nam sequitur: *Corruens in terram adoravit,* ad humilitatis et devotionis indicium demonstrandum. Et non solum factis statum sua mentis declaravit, sed etiam verbis: rationabiliter enim demonstravit, et si tristitiam pateretur, se tristitia non debere suenumbere, primo quidem ex conditione naturae, unde dicit: *Et dixit: Nudus egressus sum de utero matris meae,* scilicet terre, quae est communis mater omnium: *et nudus revertar illuc,* idest in terram; et secundum hunc modum dicitur Eccli. xt, 1. *Occupatio magna creata est hominibus, et jugum grave super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulture in matrem omnium.* Potest et alterius intelligi: ut quod dicitur, *De utero matris meae,* accipiatur ad litteram de utero mulieris quae genuit eum: quod

antem dicitur, *Nudus revertar illuc*, intelligatur, quod haec dictio, *illuc*, faciat simplicem relationem : non enim aliquis iterato in ventrem matris revertitur ; sed revertitur in illum statum quem habuit in utero matris, quantum ad aliquid, scilicet quantum ad hoc, quod est alienum esse a conversatione humana. Hoe ergo dicens, rationabiliter ostendit, quod propter amissionem rerum et exteriorum honorum non debet homo tristitia absorberi : quia exteriora bona non sunt ei coniunctalia, sed accidentaliter adveniunt : quod ex hoc patet, quod homo sine eis in hunc mundum<sup>1</sup> venit, et sine eis recedit : unde accidentalibus bonis sublati, si substantiale maneat, non debet homo tristitia obrui, etiam si eum tristitia tangat. Secundo ostendit idem ex divina operatione, scilicet quod tristitia homo non debet succumbere, dicens : *Dominus dedit, Dominus abstulit*. Ebi primo consideranda est vera ejus sententia de providentia divina circa res humanas : in hoc enim quod dixit, *Dominus dedit*, confessus est prosperitatem mundanam hominibus advenire, non casualiter, nec ex fato stellarum, nec solo humano studio, sed ex dispositione et dispensatione divina; in hoc vero quod dicit, *Dominus abstulit*, confitetur etiam adversitates in hominibus divinae providentiae judicio provenire : hic autem innuit, quod non habet homo ipsam querelam de Deo si temporalibus bonis spoliatur ; quia qui gratis dedit, potuit vel usque ad finem vel usque ad tempus largiri : unde cum ante finem homini temporalia auferat Dens, homo conqueri non potest. Tertio ostendit, idem ex beneplacito divinae voluntatis, dicens : *Sicut Domino placuit, ita factum est* : est autem amicorum idem velle et nolle : unde si ex beneplacito divinae providentiae procedit

quod aliquis bonis temporalibus spoliatur ; si Deum amat, debet voluntatem suam divinae voluntati conformare, ut hac consideratione tristitia non absorbeatur. Ille ergo tres rationes debito ordine ponuntur : nam in prima ratione ponitur, quod bona temporalia sunt homini extranea ; in secunda, quod a Deo homini dantur et auferuntur ; in tertia, quod hoc accidit secundum beneplacitum divinae voluntatis : unde ex prima ratione concluditur, quod homo propter amissionem temporalium honorum non debet tristitia absorberi ; ex secunda, quod nec etiam potest conqueri ; ex tertiâ, quod etiam debet gaudere : non enim esset placitum Deo quod aliquis adversitatem pateretur, nisi propter aliud inde proveniens bonum : unde adversitas, licet ipsa ex se amara sit et tristitiam generet, tamen ex consideratione utilitatis propter quam Deo placet, debet esse jucunda : sicut et de Apostolis dicitur : Act. v, 41. *Ibant (Apostoli) gaudentes* etc. Nam et de sumptu medicine amarae aliquis ratione gaudet propter spem sanitatis, licet sensu turbetur. Et quia gaudium est materia gratiarum actionis, ideo haec tertiam rationem in gratiarum actionem concludit dicens : *Sit nomen Domini benedictum*. Unde dicitur quidem nomen Domini ab hominibus benedicendum, inquantum de ejus bonitate notitiam habent ; quod scilicet omnia bene dispenseat, et nil agat inuste. Sic ergo concluditur innocentia Job cum dicitur : *In omnibus his non peccavit Job labiis suis*, ut scilicet per verba, impunitia motum exprimeret ; nec *stultum quidquam contra Deum locutus est*, idest, ut supra, de divina providentia blasphemaret : stultitia enim sapientiae opponitur, quae proprio est divinorum.

<sup>1</sup> AL. : & in hoc mundo.

## CAPUT SECUNDUM

## LECTIO I

*Factum est autem, cum quadam die venissent filii Dei, et starent coram Domino; venisset quoque Satan inter eos, et staret in conspectu ejus, ut diceret Dominis ad Satan: Ude venis! Qui respondebat ait: Circuivi terram, et perambulavi eam. Et dixit Dominus ad Satan: Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, vir simplex et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo, et adhuc retinens innocentiam? Tu autem commovisti me adversus eum, ut affligerem eum frustra. Cui respondebat Satan ait: Pellem pro pelle, et cuncta quae habet homo dabit pro anima sua. Alioquin mittit manum tuam, et tange os ejus et carnem; et tunc videbis quod in faciem beneficat tibi. Dixit ergo Dominus ad Satan: Ecce in manu tua est: verumtamen animam illius serva.*

*Cum triplex sit hominis bonum, scilicet animae, corporis et exteriorum rerum; hoc modo ad invicem ordinantur, ut corpus sit propter animam, res vero exteriores et propter corpus et propter animam: sic<sup>1</sup> ergo est perversa intentio, si quis bona anima ordinet ad corporis salutem. Et quidem quod Job in actibus virtutum abundavit, quae sunt anima bona, sensibiliter enectis poterat esse manifestum: unde et Dominus ad Satan supra dixerat: Numquid considerasti servum meum Job etc. Sed Satan calumniam inferebat, quasi Job actibus virtutum intenderet propter temporalia bona; sicut et mali homines, quorum Satan princeps est, experimento sui iudicant de intentione justorum. Sed haec calumnia repulsa erat per hoc quod post exteriorum bonorum amissionem adhuc in virtute stabilis permanebat: ex quo sufficienter est ostensum, quod ejus intentio non erat ad exteriora bona obligata. Restat ergo ostendere ad perfectam demonstrationem*

*virtutis Job, quod nec etiam ad salutem proprii corporis incurvata erat ejus intentio; et ideo cursus inducit divinum judicium, quo hoc manifestatur: et hoc est quod dicitur: Factum est autem, cum quadam die venissent filii Dei ut assisterent coram Domino, venisset quoque Satan inter eos, et staret in conspectu ejus, ut diceret Dominus ad Satan: Unde venis? Quibus verbis supra expositis diutius immorandum non est, nisi quod hoc notandum est, quod propter aliquod factum alia dies hic inducitur, sicut in principio Gen., secundum diversa rerum genera que creabantur, diversi dies describuntur. Quid autem Satan examinatus respondit, ostenditnr consequenter cum dicitur: Qui respondebat ait: circuivi terram et perambulavi eam; et hoc ut supra. Et rursus Dominus virtutem Job ei quasi conspiciam proponit, ut supra: unde sequitur: Et dixit Dominus ad Satan: Numquid considerasti servum meum Job, quod non est illi similis in terra, vir simplex et rectus ac timens Deum, et recedens a malo? Sed quia jam quadam virtus beati Job manifesta erat, quae prius manifesta non fuerat, scilicet constantia in adversis: ideo nunc addit: Et adhuc, scilicet post amissionem temporalium bonorum, retinens innocentiam: ex quo ulterius dominus ostendit, suspicionem Satan fuisse calumniosam, et intentionem frustratam; unde sequitur: Tu autem commovisti me adversus eum. Non est intelligendum, quod Deus ab aliquo provocet ad volendum quod prius nollebat,*

<sup>1</sup> Al.: « sicut. »

sicut est apud homines consuetum : diciatur enim Numer. xxii, 19 : *Non est Deus quasi homo, ut mentitur ; neque ut plus hominis, ut mutetur* : sed loquitur hic Scriptura de eo ligatraliter more humano : homines enim quando aliquid facere volunt propter aliquid, ab illo moveri dicuntur : Deus autem vult quidem facere, sicut et facit hoc, propter illum<sup>1</sup> ; tamen absque omni mentis commotione, quia ab aeterno in mente habuit id quod factum est. Disposuerat ergo dominus ab aeterno Job temporaliter affligere ad demonstrandum virtutem ejus, ut omnis malignus non excluderetur calumnia : unde ad hoc signandum hic dicitur : *Tu autem commorasti me adversus eum* : quod autem dicitur, *ut affligerem eum frustra*, intelligendum est quantum ad intentionem Satan, non quantum ad intentionem Dei : expectaret enim Satan adversitatem Job, intendens ex hoc eum in impatiendum et blasphemiam deducere, quod consequens non erat. Deus autem hoc permisit ad declarandam virtutem ejus, quod et factum erat : sic ergo frustra afflictus est Job, quantum ad intentionem Satan, non quantum ad intentionem Dei.